Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM GESTÃO

O Diretor Geral do Câmpus Cubatão faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 369, de 30 de setembro de 2020, publicado no
Diário Oficial da União em 2 de outubro de 2020, os Temas e as Referências Bibliográficas para
as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

G
E

S
T

Ã
O

Tipos de organizações:

ambientes empresariais e as

organizações

contemporâneas.

CHIAVENATO, I. Introdução à teoria geral da

administração. 8a ed. São Paulo: Campus, 2011.

GITMAN, L. J; MADURA, J. Administração financeira:
uma abordagem gerencial. São Paulo: Prentice-Hall,

2003.

SAPIRO, Arão; CHIAVENATO, Idalberto. Planejamento

estratégico. Rio de Janeiro: Elsevier, 2009.

Planejamento financeiro

pessoal e empresarial.

Empreendedorismo

Data: 09/10/2020

		2020-10-09T15:15:08-0300
	ROBSON NUNES DA SILVA:12123547883